25

CAPUT XII.

Καὶ πολλῶ μᾶλλον ταῦτα κρατεῖται, εἴπερ ἔκυν ἤδη τὸν οἰκίτην ἢ τὴν θεράπαιναν ἢ νοσοῦντας ἀποπειράμενος ἢ καὶ καταφρονήσας αὐτῶν καὶ ἀποβαλὼν τὴν ἐπὶ τῇ δεσποτείᾳ κατ' αὐτῶν γνώμην, ἐκεῖνοι γὰρ ὡς ἤδη καθεστῶτες ἐλεύθεροί καὶ κατὰ τὸν ὡς περὶ pro derelicto τίτλον ἑαυτῶν, ἀλλ' οὐκ ἕτερον ὄντες, οὐκ ἂν ὕστερον ἐνοχλοῦντο παρὰ τῶν τὸ κεκτησθαι τούτους πάλαι μισθάντων.

cap. XI—XIII habent B 28, 4, 45; cap. XI Prochiron 34, 14, XI et XII Epanagoge 37, 12. 13.

XI. Si enim ancillam suam dominus tamquam liberam nuptum collocarit, ille vero, cum liber esset et collocanti crederet, eam duxerit, forte etiam dotalibus instrumentis confectis, vel non confectis quidem, re tamen ex voluntate eius constituta, par non sit tale non consistere matrimonium. Sed ut tacita libertas sequatur sive virum sive feminam, si quid eiusmodi a domino factum sit, sancimus, et ut ille vel illa eripiarit in ingenuitatem, atque res tamquam inter liberos et ingenuos diiudicetur. Si vero ipse quidem nuptias non conciliaverit alterutrius personae dominus, scierit vero, quod factum est, et consulto celaverit, ut postea alterutri coniugum negotia strueret, eiusmodi malitiam, si quidem manifesto probetur, punimus eosque, qui tam prava consilia agitarunt, dominio privamus. Atque rursus hoc quoque esto matrimonium, perinde ac si ab initio dominus consensisset: et ille quidem dominio excidat, servilis autem persona rursus in ingenuitatem eripiarit, idemque effectus contingat sive consenserit dominus sive fraudem commiserit. Manifestum est etiam filios ex eiusmodi matrimonio natos et liberos et ingenuos secundum hanc nostram legem fore.

XII. Ac multo magis haec obtineant, si forte iam servum vel ancillam aut aegrotantes dimiserit aut etiam aspernatus et voluntate dimisit in eos exercendi deposita. Illi enim, utpote iam liberi constituti et quasi ex titulo pro derelicto sui nec vero aliorum, non merito postea molestia afficiantur ab iis, qui dudum eos possidere fastidierint.

1 εἰ γὰρ] ἐὰν Proch., Epan. εἴ τις B || 2 ὁ δεσπότης] om. B, τινὶ ὁ δεσπότης post ἐξέδωκεν coll. Epan. || 3 ἐκδιδοῦναι Heimbach || 4 μηδὲ] μὴ Epan. || 8 τοιοῦτον L Proch., Epan. 5] καὶ τοιοῦτον MB || τινὸς] γὰρ τινος Epan. || γενομένων B || 9 ἀρπάζεσθαι B || 10 ὡς ἀπελευθέρους L || 11 εὐ γενοῦσι ML Epan. || εὐγενεῖς B Proch., τοῖς εὐγενεῖς M s. v. || 13 εἰδείη] ἴδῃ * L || εἶδη, deinde εἰδῶς corr. L² || γενομένων Proch. || καὶ del. L² || 14 ἀποκρύπτειτο L || 15 ἐτέρον B¹ || 17 τῶν οὕτω] τῶν οὕτω το L παρὰ τῶν τοιοῦτων (τοιοῦτον Ep.) Proch., Epan. (sim. B) || 18 ὡς περὶ εἰ Epan. || 21 τοῦ αὐτοῦ Epan. 5] τοιοῦτον MLB Proch. || 22 ἢ prius om. Proch., Epan. || 23 ὢν Proch., Epan. || 24 παῖδες οἱ] τεχθέντες B || τε om. Epan. || 25 κατὰ τόνδε ἡμῶν et τὸν νόμον om. Proch., Epan. || τὸν νόμον ἔσονται B || 26 sq. ἔκυνε τὸν οἰκ. ἤδη B || 28 ἢ] καὶ om. B Epan. || 29 τῇ om. B || κατ'] καὶ κατ' B¹ || 30 κατὰ — 31 τίτλον om. Epan. || τὸν] τῶν B¹ τὸν τῶν B¹ || 31 pro derelictor